АДМИНИСТРАЦИЯ

НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 14 ноября 2022 № 49

О ликвидации муниципального казенного учреждения
культуры «Никольского сельского Дома культуры»
Горшеченского района Курской  области
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Администрации Курской области от 02.02.2022 № 52-ра «О культурно-досуговых учреждениях на территории Курской области», Уставом муниципального образования "Никольский сельсовет" Горшеченского района Курской области, постановлением Администрации Никольского сельсовета Горшеченского района  от 14 ноября 2022года № 48 «О Порядке принятия решений о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации муниципальных казенных учреждений, о порядке утверждения уставов муниципальных  учреждений и внесения в них», Администрация Никольского  сельсовета Горшеченского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ликвидировать муниципальное казенное учреждение культуры «Никольский СДК» Горшеченского  района Курской области (далее МКУК «Никольский СДК» Горшеченского района Курской области).
2. Установить срок ликвидации: в течении 11 месяцев со дня вступления в силу настоящего постановления .
3. Создать ликвидационную комиссию для проведения ликвидации МКУК «Никольский СДК» Горшеченского района Курской области, утвердить ее прилагаемый состав (согласно Приложению№1) и регламент работы (согласно Приложению№2). С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению делами учреждения.
4. Назначить на должность Председателя ликвидационной комиссии МКУК «Никольский СДК» Горшеченского района Курской области директора МКУК «Никольский СДК» Горшеченского района – Золотухина Юрия Ивановича.
5. Председателю ликвидационной комиссии (Золотухин Ю.И.) обеспечить проведение организационно-штатных и ликвидационных мероприятий в соответствии с требованиями действующего законодательства, в том числе:
- в течение трех рабочих дней после даты принятия настоящего постановления о ликвидации уведомить в установленном законодательством  порядке органы Федеральной налоговой службы о начале процедуры ликвидации;
- обеспечить публикацию в журнале "Вестник государственной регистрации" сообщения о ликвидации МКУК «Никольский СДК» Горшеченского района Курской области о порядке и сроке заявления требований его кредиторами;
- в течение трех дней со дня принятия решения о ликвидации письменно сообщить о ликвидации в органы контроля за уплатой страховых взносов;
- в соответствии с трудовым законодательством уведомить работников о предстоящем увольнении в связи с ликвидацией МКУК «Никольский СДК» Горшеченского  района Курской области не менее чем за два месяца до увольнения;
- принять меры к выявлению кредиторов и получению дебиторской задолженности, а также письменно уведомить кредиторов о ликвидации МКУК «Никольский СДК» Горшеченского района Курской области";
- организовать проведение инвентаризации имущества и обязательств в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 21.11.1996г. N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете";
- после окончания срока для предъявления требований кредиторами обеспечить составление и представление на утверждение в Администрацию Никольского сельсовета Горшеченского района Курской области промежуточного ликвидационного баланса МКУК «Никольский СДК» Горшеченского района Курской области в порядке и в сроки, предусмотренные законодательством;
- подготовить документы для уведомления в органы Федеральной налоговой службы о составлении промежуточного ликвидационного баланса МКУК «Никольский СДК» Горшеченского района Курской области;
- произвести расчеты с кредиторами МКУК «Никольский СДК» Горшеченского района Курской области в порядке и сроки, предусмотренные законодательством;
- после завершения расчетов с кредиторами обеспечить составление и представление на утверждение в Администрацию Никольского сельсовета Горшеченского района Курской области ликвидационного баланса МКУК «Никольский СДК» Горшеченского района Курской области в порядке и в сроки, предусмотренные законодательством;
- после завершения процесса ликвидации подготовить документы для направления в органы Федеральной налоговой службы для государственной регистрации в связи с ликвидацией МКУК «Никольский СДК»» Горшеченского района Курской области.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Никольского сельсовета

Горшеченского района                                                                        Ю.И.Золотухин
Приложение №1
к Постановлению Администрации
Никольского сельсовета
Горшеченского района Курской области
от 14.11.2022г. № 49
Состав
ликвидационной комиссии для проведения ликвидации                                     МКУК «Никольский СДК» Горшеченского района Курской области
	Золотухин Ю.И.
	-
	Глава Никольского сельсовета Горшеченского района;

 (председатель ликвидационной  комиссии)

	Кулибаба С.Г.
Дорошева Г.М.

	-

	Депутат Собрания депутатов Никольского сельсовета Горшеченского района;

Депутат Собрания депутатов Никольского сельсовета Горшеченского района

Приложение № 2

к Постановлению Администрации

Никольского сельсовета

Горшеченского района Курской области

от 14.11.2022г. № 49
Регламент работы Ликвидационной комиссии

1. Общие положения

   1.1. Целью создания Ликвидационной комиссии является осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией МКУК «Никольский СДК» Горшеченского района Курской области

    1.2. С момента назначения Ликвидационной комиссии к ней переходят все полномочия, связанные с поддержанием деятельности учреждения в период его ликвидации и управлением делами муниципального учреждения с момента назначения ликвидационной комиссии до момента внесения записи о прекращении деятельности юридического МКУК «Никольский СДК» Горшеченского района Курской области (далее - Учреждение) в Единый государственный реестр юридических лиц. Ликвидационная комиссия от имени ликвидируемого муниципального учреждения выступает в суде.

1.3. В своей деятельности Ликвидационная комиссия руководствуется законодательством Российской Федерации, настоящим Регламентом и локальными правовыми актами учреждения.

1.4. Ликвидационная комиссия несет по нормам гражданского законодательства Российской Федерации ответственность за вред, причиненный муниципальному учреждению, его работникам, а также третьим лицам.

2. Формирование Ликвидационной комиссии

2.1. Председатель Ликвидационной комиссии и ее члены утверждаются Постановлением Администрации Никольского  сельсовета  Горшеченского района Курской области.

2.2.  В состав Ликвидационной комиссии включаются представители:

	- МКУК «Никольский СДК»
- Администрации Никольского сельсовета, Горшеченского района;

3. Полномочия Ликвидационной комиссии

3.1. Ликвидационная комиссия осуществляет все действия по ликвидации муниципального учреждения в соответствии с порядком и сроками проведения ликвидации муниципального учреждения согласно настоящему приказу и действующему  законодательству Российской Федерации.

3.2.  Ликвидационная комиссия:

3.2.1. В течение трех рабочих дней после даты издания настоящего постановления направляет уведомление в  Инспекцию Федеральной налоговой службы  , Пенсионный фонд, Фонд социального страхования Российской Федерации,  Фонд обязательного медицинского страхования о принятии решения о ликвидации муниципального учреждения, об утверждении состава ликвидационной комиссии.

3.2.2. В течение 3-х рабочих дней после представления уведомления о принятии решения о ликвидации юридического лица в Инспекции федеральной налоговой службы, направляет в журнал "Вестник государственной регистрации" сообщение о ликвидации Учреждения и о порядке и сроке заявления требований его кредиторами.

3.2.3.Принимает меры к выявлению кредиторов и получению дебиторской задолженности, а также письменной уведомляет кредиторов о ликвидации Учреждения.

3.2.4.  Проводит инвентаризацию имущества Учреждения.

3.2.5. По истечении двух месяцев после опубликования сообщения, указанного в пункте 3.2.1. настоящего приказа, составляет промежуточный ликвидационный баланс, содержащий сведения о составе имущества Учреждения, перечне предъявленных кредиторами требований, а также результаты их рассмотрения. Промежуточный ликвидационный баланс утверждается  Учредителем.

3.2.6. В течение трех рабочих дней после утверждения промежуточного ликвидационного баланса уведомляет Инспекцию Федеральной налоговой службы    о составлении промежуточного ликвидационного баланса.

3.2.7. После завершения расчетов с кредиторами составляет ликвидационный баланс Учреждения, представляет его на утверждение  Учредителю. Ликвидационный баланс утверждается Постановлением Администрации Никольского сельсовета Горшеченского района Курской области

3.2.8. Осуществляет иные мероприятия по ликвидации Учреждения.

3.2.9. Не  ранее чем через два месяца с момента помещения в органе печати публикации о ликвидации муниципального учреждения направляет в Инспекцию федеральной налоговой службы   сообщение о завершении процесса ликвидации.

3.2.10. После завершения процесса ликвидации муниципального учреждения  подает   в   Инспекцию   федеральной   налоговой  службы   по  г. Курску документы, предусмотренные статьей 21 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

3.2.11. Направляет документы во внебюджетные фонды, органы статистики, Пенсионный фонд РФ для снятия с учета.

3.2.12. Обеспечивает закрытие лицевых счетов.

3.2.13. Подает документы для внесения изменений в ЕГРЮЛ в связи с ликвидацией учреждения.

3.2.14. Обеспечивает выполнение иных мероприятий, предусмотренных гражданским и трудовым законодательством.

4.Заключительные положения
4.1. Заседания ликвидационной комиссии проводятся по мере необходимости.

4.2. Полномочия ликвидационной комиссии прекращаются с момента исключения муниципального учреждения из Единого государственного реестра юридических лиц.

4.3. Ликвидация юридического лица – МКУК ««Никольский СДК» Горшеченского района Курской области считается завершенной, а юридическое лицо прекратившим свою деятельность после внесения записи об этом в Единый государственный реестр юридический лиц.

(образец)
(должность, Ф.И.О. работника)
от _____________________________________,
(наименование работодателя)
адрес: _________________________________,
телефон: ___________, факс: ____________,
адрес электронной почты: ________________
Уведомление
о предстоящем увольнении
в связи с ликвидацией организации
Уведомляем Вас о ликвидации _________________________ (наименование или Ф.И.О. работодателя) на основании ____________________ от "___"_________ ____ г. N _____. В связи с чем Трудовой договор от "___"_________ ____ г. N _____, заключенный с Вами, подлежит расторжению на основании п. 1 ч. 1 ст. 81 Трудового кодекса Российской Федерации.
В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 180 Трудового кодекса Российской Федерации Трудовой договор от "__"___________ ____ г. N _____ будет расторгнут по истечении двух месяцев со дня получения настоящего Уведомления, а именно "___"_________ ____ г.
С Вашего письменного согласия Трудовой договор от "___"_________ ____ г. N _____ может быть расторгнут до "___"_________ ____ г. В этом случае Вам будет выплачена дополнительная компенсация в размере среднего заработка, исчисленного пропорционально времени, оставшемуся до истечения срока предупреждения об увольнении в соответствии с ч. 3 ст. 180 Трудового кодекса Российской Федерации.
Согласно ч. 1 ст. 178 Трудового кодекса Российской Федерации при увольнении Вам будет выплачено выходное пособие в размере среднего месячного заработка.
Вариант. В случае если длительность трудоустройства превысит один месяц, а в исключительных случаях два месяца, Вам будет выплачен средний месячный заработок за второй и третий месяц со дня увольнения или его часть пропорционально периоду трудоустройства, приходящемуся на этот месяц (ч. 2, 3 ст. 178 Трудового кодекса Российской Федерации) <1>.
Вариант. В соответствии с ч. 5 ст. 178 Трудового кодекса Российской Федерации Вам будет выплачено единовременное пособие в размере двукратного месячного заработка <2>.
"___"_________ ____ г.
Руководитель:
_______________/_____________________ (подпись/Ф.И.О.)
Уведомление получил:
"___"_________ ____ г.
Работник:
______________/_____________________ (подпись/Ф.И.О.)
Порядок проведения процедуры ликвидации государственных и муниципальных учреждений.
Процедура ликвидации государственных и муниципальных учреждений включает следующие шаги:
1. Федеральный или местный орган исполнительной власти принимает решение о ликвидации учреждения.
2. Выпускается локальный нормативный акт о ликвидации с пояснительной запиской.
3. В течение 3 дней после подписания акта в налоговую службу направляется уведомление о ликвидации учреждения.
4. В течение 2 недель после подписания акта формируется состав ликвидационной комиссии, и определяются сроки и порядок ликвидации.
5. В СМИ публикуется извещение о сроках приема требований кредиторов.
6. В течение 10 дней после окончания приема требований комиссия формирует промежуточный ликвидационный баланс и предоставляет его учредителю.
7. Производится расчет с кредиторами.
8. В течение 10 дней после расчета формируется окончательный ликвидационный баланс.
9. Остатки средств учреждения передаются в бюджет соответствующего уровня.
10. Подается заявление о завершении ликвидации в налоговый орган, и в ЕГРЮЛ вносится запись о ликвидации учреждения.
Решение о ликвидации, принятое властями, должно включать в себя:
· название и тип ликвидируемой структуры;
· данные об учредителе;
· наименование ликвидатора;
· правопреемник по обязательствам (для казенных учреждений).
Нормативный акт о ликвидации выпускается органом власти, учредившим структуру, в пояснительной записке при этом приводится обоснование целесообразности прекращения деятельности учреждения, а также сведения об имеющихся долгах структуры. Если учреждение обладает социально значимыми функциями, то в записке указывается, кому передаются такие полномочия.
Члены ликвидационной комиссии назначаются из числа служащих соответствующего органа исполнительной власти (комитета, агентства или департамента). Порядок и сроки ликвидации должны соответствовать ст. 61-63 Гражданского кодекса, закону 7-ФЗ и принятому локальному акту о ликвидации. К ликвидационной комиссии переходят все функции руководства ликвидируемого учреждения.
Срок приема требований кредиторов учреждения не может быть меньше двух месяцев. Комиссия не только рассматривает поступающие требования, но и выявляет кредиторов самостоятельно путем анализа заключенных ранее договоров. Каждое поступившее требование рассматривается комиссией. Если требование признано необоснованным, кредитор вправе заявить возражение в десятидневный срок. Важно учесть, что при ликвидации казенного учреждения кредитор не может требовать погашения обязательства досрочно (ст. 19.1 7-ФЗ).
Промежуточный ликвидационный баланс содержит сведения о сумме всех поступивших претензий и о суммарной стоимости имущества учреждения. Орган власти, издавший акт о ликвидации учреждения, должен утвердить промежуточный баланс, составленный ликвидационной комиссией.
Документы для налоговой
По окончании расчета с кредиторами в налоговый орган подаются документы:
· окончательный ликвидационный баланс;
· платежные документы о перечислении средств учреждения на погашение претензий и в бюджет;
· справка из Пенсионного фонда;
· заявление о ликвидации по форме Р16001;
· учредительные документы.
Сведения о прекращении деятельности учреждения вносятся в ЕГРЮЛ в течение 10 дней. Если на предъявление требований кредиторов отведено 2 месяца, то максимальный срок ликвидации учреждения с учетом промежуточных сроков, определенных Постановлением №539, составит 3 месяца и 10 дней с момента подписания акта о ликвидации, если расчет с кредиторами по балансу произведен за неделю.
Ссылки:
-ссылка на журнал «Вестник государственной регистрации» для опубликования необходимой информации с помощью on-line сервиса- https://www.vestnik-gosreg.ru/
-ссылка на сайт ФНС для подачи заявления о ликвидации юридического лица https://www.nalog.gov.ru/rn77/program/5961277/